publicet.

Clemens episcopas servas servoram Dei, vene-

rabili archiepiscopo Mogantino, salntem et

apostolicam benedictionem.

Fundata Domus Domini super immo- ^lordium ab

, ., « , '.
. archiip.Mogttn-

bile lundamentum,cuius, secundum Apo- uni digniuiein

siolum, aliud ponere nemo potest, a co-
^"'"'* """"'

himnis stabilibus sub decenti locatis

ordine pulchritudinem recepii et splendo-

rem, quarum implent oftìcium, qui prae-

lalionis ecclesiasticae ministerium asseculi

spirituale sustinent aedificium et venu-

slatem. Inter hos sane quantum in ere-

dita libi provincia locum obtines celsio-

rem, quanto pondus struclurae sustines

amplioris, tanto te decet gravitale malori

in omnibus et per omnia slabilirì, ut

nec nutes, nec devies a rectiludine tui

status, ne dilapsus in partem alteram eo

ruas periculosius, quo tecum plures tra-

heres ad ruinam: verum ad iusti pariler

et honesli soliditatem propositi, propter

commune debitum, quo te Deo vehemen-

ter astrictum inlelllgis, cuius ministerii

tui vocatus sorte In partem sollicitudinis,

viceni geris, accumulata te nova obligant

beneticla, quae cum aliis praelalis Ale-

(1) Ex Cod. ms. Mogunt. edidit Schannat Vin-

dem. litterar.. CoUect. i, pag. 207.

li» palila

An. C. «266 "6b BCLLARILM KOMA.NCM

maoniae a Sede nosceris Apostolica re-

cepisse, cuius larga benevolenlia, largilas

quoque benivola vobis haclenus semper

affluii, et quasi fons indeficiens vobis et

veslris Ecclesiis graliarum fluenta com-

manicans, vos instruxit consiliis, robora-

y'ìl auxiliis, vallavii praesidiis et privile-

giis honoravit. luslum est igitur et pielaii

conveiiiens, ut ad mairem leveiis oculos

universi, et cura pervigili studeatis eius

obviare periculis, quae si sua vel vestra

dixerimus, sua (amen rectius dicemus

et vestra; cum, dolente capite, non sii in

mennbris sanitas.

§ 1. Caeterum quantum Ecclesiam lla-

conradmi f»-
gellaveril, quantum concnsserit, quot prò

«Inera deplorai. «
i iii-

bonis ei mala readideni domus mipera-

toris Friderici, nedum Ecclesiis et prin-

cipibus Alemanniae nolum existit, sed et

mundo noloriura universo ; unde insto

daronatus iudicio, et tani imperii, quam
regni Siciliae iure pariter et honore pri-

vatus, diem miserabiliter claudens exlre-

mam sui, tennem reliquit memoriam; cui

sublalis e medio filiis, in domo tanti no-

minis unica tantum scintilla remansit

aetatisadhuc tenerae, praematurae tamen

maliliae, prout fida relatione didicimus,

T/Onradinum, cuius congauderemus pro-

feclui, si suis contenlus reprobalum avum

prò meriiis nollet in suis imitari, nec

ausu temerario raoliretur infringere quae

contra avum eumdem, esigente iusiitia,

felicis recordationis praedecessor noster

Innocentius, multis spectata oculis, multis

probata sensibus, approbante sacro con-

cilio, definivil; sed ecce iani prodiil in

publicura non trausumpta cura semine

patris iniquitas, sed avitae potius ambitu

magniludinis, cuius ei saepe memoria re-

vocatur, ad nepotem imjirovidum temere

propagata, sicque niultum praepropere

timidus adolescens cum aliquibus inmii-

cis Ecclesiae Lombardis, Marchianis et

Tuscis, Apulis aique Siculis fraudulentis

se applicai. Potestatem Ecclesiae non

considerans, quae sicut avum eius nuda-

it imperio, suis mentis exigenlibus,atque

tracutusinii«=e

ul eum in im-
eralorem eli-

gaiil.
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regno Siciliae, sic et eum iure ac honore

regni lerosolymilani, aliisque dignitati-

bus et iuribus, si quae habet, poierit pri-

vare, nisi sibi Consilio raeliori provideat, et

Sedis Aposiolicae beneplacitis se coapiet.

§ 2. Porro non sine magna cordis Sonnniios ait

amaritudine nuper recepimus, quod non

nulli ex bis principibus et praelatis, ad f;

quos ius periinet eligendi Romanorum
regem ad imperalorem postmodum pro-

movendum, in eam ven^rint audaciam,

ut super electione Conradini eiusdem ad

imperium occullos audeanl et apertos

inire tractatus suae salutis immemores,

hostes iustitiae et quietis publicae tur-

batores; cum deberent non solum atten-

dere, quod assumere ineligibilem nulli

liceat. verum etiam diligenter attendere,

quomodo nunc eis paratura quemlibel, et

omni exceptione maiorem liceret eligere,

maxime pendente duarum electionnm ne-

gotio coram nobls, quae fuerunt de cha-

rissirais in Cliristo filiis nostris rege

Castellae et Ricliardo rege Coroubiae,

viris illustribus et magnificis per eos, ad

quos ius eligendi periinet, in discordia

celebratae: liunc aulem probat esse ine-

ligibilem aelatis infumilas, quae inhabi-

lem eum efficit M lionores, cuius etiamsi 0«"« eiigen-

legitimum lerrainum atiigissei, eum la-
"' """ ^"

men eligi non decerei, qui de persecii-

toribus Ecclesiae manifeslis lam veteribus

quam modernis iraliens originem, iusla

possel liac sola ralione repelli.

§ 3. Quo circa cum officio nostrae ProMbet ci»-

servitutis iticumbat, fraudibus et maliliis "igj,u''r°°"""oh

perversorum occurrere, ne, quod absit ,
nt"»""'!*» p»»-

neglecla valeant incendia vires sumere
,

quae in ipsis initiis levius exlinguunlur;

nos in omnes et singulos cuiuscumque

dignitatis vel escellenliae, archiepiscopalis

etiam vel episcopalis, aut alierius eccle-

siasiicae vel saecularis existanl, cuius-

cumque sint gradus vel ordinis, sive se-

xus, qui, praelnciis publicis vel occullis

seu quibuscumque aliis modis, procura-

buut dicli Conradini promotionem in

Romanorum regem vel imperalorem, aul
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bniiismodl iraciatìbus consenserint , vcl

bis |)rocuraniihus dabunt coii&ìlium, au-

xiliiim el favorem, et in omnes, qui ad

id prociirandiim vel agcndiim coiivene-

rinl, excornmunicaiionis senleotiain |»ro-

mulgamiis, el analhemalis eos vinculo

iniiodanles, lerras ecclesiastico subiiciinus

inlerdiclo : si qui vero ad eleclionem

ipsius processerinl, si principes fuerint,

eos el baeredes ipsorum omnibus feud s

el honoribus, quos ab Ecclesiis vel eccle-

siaslicis personis oblinent, et lam eos,

quain posleiilatem eorum usque ad quar-

lam generalionem iure ebgendi Romano-

rum regem aucloritate apostolica priva-

mus, el iiisuper eorum filios clericos us-

que ad quariam generalionem reddimus

prorsus inhabiles ad dignilales vel be-

neficia ecclesiastica obiinenda: si vero

eleclores buiusmodi praelati fuerinl, ipso

facto deposili ac nudati remaneant omni

dignilate arcliiepiscopali et episcopali, et

omni ecclesiastico beneficio sine spe re-

stilutionis aut gratiae aliquo tempore ob-

linendae.

§ 4. Omnes etiam qui praedicto Con-
Eicommuuicai radiuo assistcrint aul iinpenderint consi-

omiics ei prae- ,.
,

,. e
'

. ,

benies auji- lium vei aux.lium aul lavoiem contia clia-

lium, consili™, rj^simum in Clirislo filiuni nostrum Ca-
eic. conira Ca- o- i- ci
roinm Siciiiie rolum, nccuon regem Siciliae a Sede
"^""

Apostolica conslilulum, in quo uovam ac

nobilem opem Ecclesiae Cavor divinae

dexlerae signis evidentissimis compro-

bavil, excommunicalionis senlentia inno-

damus; in quos omnes quoque, qui cum

eodem Conradino, vel prò ipso, aul in

eius auxilium contra Ecclesiam vel prae-

falum Carolum Siciliae regem in regnura

Siciliae, seu quaecunique eius loca, vel

in lialiam seu quascumque Iialiae regio-

nes vel parles accedere, aul ibi diclum

Coniadinum adiuvare praesunipserint, ex-

communicalionis sentenliani proferenles,

terras eorum ecclesiastico supponimus

inlerdiclo, contra eos gravius processuri,

proni excessus meruerit eorumdem.

§ 5. Licei aulem de tuae devotionis

el fidei puritale firmam geramus fidu-

cinm, quod in bis el in aliìs tuae pro-

videbis saluti, el de noslris beneplacilis

coaptabis; quia lamen calcar cqiium ad-

missum excitat magis, quam molestai
,

fraterniiati veslrae per apostolica scripla

in virluleobedientiae firmiler praecipiendo

mandamus, qualenus a praediclis laquf-.is

vel periculis non solum libi caveas, sed

et alios, qui in eis possenl incidere
,

rcddas sollicile cauliores, liane noslram

scntentiam lolunique praesenlium leno-

rem in tuis civitate, dioecesi et provincia,

convocalis clero et populo, facias singulis

mensibus, vel si expedire videris, pluries

publicari.

Dalum Vilerbii decimoquarlo kalendas

oclobris, poulificalus nostri anno secundo.

Dal. die 18 septem. 4266, pontif. anno ii.

XIX.

Contra quaesluanles, lillerisque apostolicis

abiUenles, earumdemque praetextu elee-

mosynas quomodolibet extorqueiUes (1).

SUMMABIUM

Exordium. — 1. Abusus litlerarum prò quae-

stu;itione concessorum. — 2. Declaral per

hasce litteras Ecclesiarum reclores invilo?

non obligari.

Clemeas episcopas servns servorom Dei,

ad fnturam rei memoriam.

Sedis Apostolicae circumspecia beni-

gnilas circa concessionum gratias, in

quibus multorum volis frequenter annuii,

illara sibi providentiam reservare semper

inlendil, ut de illis ila eas obiiueulibus

proveniat commodum, quod aliis materia

scandali seu gravamiuis non immineat

delrimenlum.

§ 1. Ad audienliam siquidem nostrani

iam saepe perveml, quod cum Sedes

ipsa de sua solila pielaie uonnullis reli-

giosis domibus, bospilalibus et aliis piis

locis pio eorum subventionibus lilleras

(1) Ex Regest. Vatic.

ManJat Hagun-
lluii arcliiep

Atiusui liliera-

runi prò quae-
siualione con-

Ciisaium.
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seu indulgentias ab olim concesserit In-

ter caelera conlinentes, iil nuncii seu

porlilores earum in locis pcclesiaslicis,

ad quae deveneriiit, lionesle recipi de-

beanl et cliaritative tractari ; quodque

fideles cerlis diebus convocar! debeant

ad audiendas exhortaliones seu praedi-

cationes ipsorum, ac eis eleemosynas

porrigendas; huiusmodi porlitores seu

nuncii eisdem litteris et indulgenliis

,
mullipliciter abulentes multa saepe con-

flngunt, quae neque contineutur in eis,

ncque de intentione Sedis eiiisdem ali-

quatenus processerunt. Nani illarum prae-

lextu se in hospiliis praelalorum et re-

ctoruni aHorunique clericorum Ecclesia-

rum, ad quas perveniutit, eis invitis re-

cipi, sibique laute faciunt ministrar!, pro-

curantes in iilis, si secus fecerint, et in

praelatos eosdem, rectores, cappellanoset

alios clericos sibi subiectos , si eorum

quiiibet parochianos suos certo die ac

loco non vocenl per conservatores sibi a

Sede praedicla, ut asserunt, depulaios,

seu per iocorum ordinarios, quibus per

aliquas de dictis litteris super boc iuris-

diclio videtur attribuì, suspensionis, in-

terdicti et excommunicalionis sentenlias

promulgar!. Ex quo iilud inconveniens

frequenter accidit, ut dictae Sedi
,

quae

in bac parte culpabilis non extiiit
,

saepe detrabilur, et plurimorum quies

fidelium praeler scandali materiam, quam
inde oriri contingit, pluries nimium per-

lurbatur.

§ 2. Quia vero de inlentione praede-
Deciarai pei cessorum nostrorum non extitit , e( de
base* lillerai

. . . .

Eicieiiarum re- nostra cliam uou cxistit , Ut liilerae ac

non obiigari indulgeuliae memoratae, concessae ad

pielatis officium, gravaminis et scandali

deberenl producere nocumentum ; nos

clamoribus, quos super boc saepe rece-

pimus, finem imponi volenles, praesen-

lium auctoritate statuimus, ut praelati
,

rectores et clerici memorati litteraruin et

indulgentiarum ipsarum baiulos, cuius-

cumque leligionis seu conditionis fuerinl,

in hospiliis suis invili recipere, illosque

ROMANCM An. C. 1267

procurare, ac huiusmodi convocaliones

facere minime leneanlur, praetextu lille-

rarum et indulgentiarum ipsarum, quas,

quantum ad convocationes easdem, peni-

tus revocamus.

§ 3. Su&pensionis aulem, interdici! et

excommunicationis senlentias, quas in

quoscumque secus promulgari contigeril,

ex nunc irritas et inanes decernimus ac

nullius existere firmilalis.

Datum Vilerbii secando idus ianuarii,

pontificatus nostri anno secundo.

Dal. die 12 ianuarii ISòl, pontif. anno u.

XX.

Quod in civilate Beneventana statata condì

absque Sedis Apostolicae licentia ne-

queant, abroganturque condita (1).

SUMMARIU.M

1. Quid causani dederit edicto. — 3. Stalu-

lum (de quoinsynopsi). — Ciausuiae.

Clemens episcopus servas servornm Dei,

ad futnram rei memoriam.

§ 1. Pridem inlellecto, quod pop"lus ^^^"^yj'^'.™

Beneventanae civiiatis in derogationem

iurium Ecclesiae Romanae slalula quae-

dam ediderat, nos Robertum de Malleo

et Ioannem Benencase milites, Petrum

de Riso, Mercurium Girardi, Bartholo-

maeum Alexandri et Petrum Gregorii

cives Beneventanos, qui praecipue cau-

sam dedisse statutis editis dicebantur,

eumdem populum cilari peremptorie fé-

cimus, ut iidem statutari! peisonaliter,

populus vero per idoneum syndicum coni-

parerent infra certum terminum corani

nobis super bis mandatis noslris et be-

neplacitis parituri.

§ 2. Cumque syndicus et alii prae-

dicti ad nostrani praesentiam accessissent,

transcriptum cuiusdam privilegi! proilu-

xeruni, per quod edend! staluta faculta-

tem sibi altributam esse dicebant. Et

(1) Ex Regest. Vatic.
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tandem comperimns, quoti iidem et popu-

liis inliT ali.) st;itut'raiil, ut siiigiilis sex

niensilius fligeicnlMr odo boni el li'gu-

Irs lioiiiines civiialis t-iiisilein, qui habe-

renl plenam el libeiam |)oltstalem ulciidi

officio Oclonariorum, ut eoium verbis

ulaiiuir, sicul anliquitus uicbaulur, ad

quod olFicium pratMiiclum Robcitum, el

alios siipei'ìns numiiialos, iieeiion An-
draeam Consilii el Ailorem coiicives eo-

rum nuper duxeraul eligeudos.

§ 3. Nos auleni eiusdem iranscripti

suiuium (Je serie diliceuter iiisitecla, ciini non ob-
l]UOÌO t\DOpllJ. ,.

^
. . , ' ,' ,.

lulisseiil originale, quod, utcredilur, non

habel)anl, de fiairun) noslioium Consilio

diffiiiimus, quod idem populus eliamsi

privilegium aulbenticum secuudum Iran-

scripti praedicli lenorem appareal, coii-

dendi stallila nullam habeat , absque li-

cenlia Sedis Aposlolicae, facultaleni. Ea-

dem quoque slalula, el specialiter quid-

quid factum est de diclis Ocionaiiis r;is-

samus et irrilaniu>, ac decerniinus ea

nuUius esistere firinitalis sub poena duo-

rum miliium unciarum auii, eisdem et po-

pulo districlius inblbonles ne procedaiit

fuluris temporibus ad siniilia faoieuda.

Nulli ergo omnini) bominum liceal

iltuigiat. banc paginam noslrae defrinilionis, cas-

saiionis, irritalionis, constilutionis et inhi-

bitionis inffingere eie.

Dalum Viterbii octavo kalendas apriiis,

ponlilicatus nostri anno lertio.

Dat. die 25 marlii 1267, pontif. anno ni.
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niaJis Cislerciensis efficitur. — 5. D.ieino-

neni ut snperarel, ieiutiiis, vigiliisque va-

1W7

XXI.

Canonizalio S. Heduviyis duclssae Po-

loniac et praffinilio featicitatis prò die

/5 oclobris cum indulgenliarwn elar-

gilione eius sepulchrum visilantibus.

SUMMARIUM

\. Exordium. — 2. S. Hedwigis illustre

ueniis: — Illa lumen non in nobilitale

s;ini;uinis, sed in suis infirmitatiljus gio-

riahatur. — 3. Duci l'uloiiiae iiU|it;i, cu-

rani liabuit fdiorum. — 4. Vidua rno-

Uull. Itom. Voi. IH. y7

cabal. — 6. Pnidentia in omnibus emicuit:

— 7 el 8. lluinilitale in se, biMioficentia erga

pauperes. — 9. Divinis olliiiis semper in-

tereral. — lOelll.Qnam forlis se in filii

morte exhibuerit. — 12. Obiit landom; —
Multaque per earn Deus operalur niiracula:

— 13. Pueruin (lumine iminersum resii-

luil vitae: — 14. Muliereni ab oculoruni

cali^'ine liberal: — 15. .Miam pedibiis con-

Iraclam, femore putiidani saluti restituii: —
16. Puero suliililaleni dal tiliiaruin: — 17 et

18. Paralyticus sanai. — 19. llaec itaque

prò Polonis, aliisqne apnd Deuin patroci-

natur: — 20. Poloni Urbano PP. suppli-

cant, ut eam sanctor. catalogo adscriberet;

— 2). Qui de bis inquiri mandavil: —
22. Clemens itaque rem perficii: — 23.

Eius celebranda (eslivitas : — 24. F'ro-

posila eiusdem sepulchrum visilantibus

indulgentia.

Clemens episcopus servns servorum Dei, venera-

bilibus fratribos archiepiscopo Gnezaen. et

eius safTraganeis, salutem et apostolicam be-

nedictionem.

§ 1. Exullat cunclorum fidelium pia

M.iter Ecclesia, novae laudis ex intimis

iubdum produclura, ex eo quod decli-

nante muiido ad vesperam, lainquam in-

exlimabilem margarilain inveni-se lorlem

diguoscilur niuliereu), cuius conslantis

animi muiiimenia, nec aries ex adversis

impulsus eunlibus qualere poluit , nec

ab ilio ipsam avertere, quod io mentis

utero digue conceperal proposito sancli-

tatis. Sed cum invenlioneui difficilem

Sapiens asseiat huiusmodi mulieris, quae-

nain sii illa, deducalar in lucein et ha-

bealur eius nolilia, ne ab hominum igno-

latiliae nebuiis noiione subducla, lauilum

defiaudetur praeconiis, qu l)us per mundi

climata est suis ubilibet meritis at-

lollenda. Non eiiim quam lantae \iriuiis

tiiulus illuslravil, deccl ampl.iis occultari

sub modio, quodque lenealur in abditis,

qnam divina merilorum cumulo benignila-;

sic provesil. Nec enim lorliuuì mulie-

rum voluil antiqiiilas oblivisci, sed suora
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caiidplabnim virlutis et graliae sic posuil

ci eiexlt easdeni, qnod ijisariim niemo-

liiÉin edax non [idlcst aholere veiiisiiis,

el qiiae alionim bona giaviier iiilicil ,

f;isciri;iiio denij^rarc. Hiiic Indilli et l;d)el,

qnat' Oloft'rnPm el Sis^iram virili di'Slera

|)eien)ernni, snoium daiilaie gcsioruni,

i|is:i d''|)niavil pcrjjeluis anliqmlas nio-

tiiinieniis, ut quae aiitiqnis uliliiali fue-

rniil, ess-'l deinCH[»s i|is;irum prorogala

memoria posleris in cxempliim. Projiier

qnod ne i[»si aniiquilali, quae soHiciin-

diiiis manum, ui poslPris ipsis proficerel,

a lahorihns non subduxii, qnaeqne ut

nobis disi:i|)linae ac moriim relinqueret

insliiuta, iioclis obsprvavil excubias, dis-

similps iiidiceniur, dignum dusimusqiiae

sii mulier ijisa, el quid egerii expn'S>ins

aperire, ut id eoa minime laieal, quos

in sinreriiatis proposilo pia reddit de-

volio studiosos.

§ 2. Kt quidam ipsa est piae raemo-
s Hedwijrfi 11- rÌ3y sancla Heduvijiis , cuius per san-

gninis derivalionem nalalium cianlas sic

refuisil, quod ab iis, qui sceptra gesla-

runt regnorum, quosque insignes efticit

imperii celsiludo, lamquam propago ge-

nerosa processil, radiis nobiiilatis plus

S|ileiidoris adiiciens ex sei|)sa, quam sibi

unde originem Iraxeral, provenerit ex

radico, prò quo si secundum carnem et

mundum gloriandum fueral, meiilo potuil

nullo blandienle mendacio gloriar!. Sed
iiuiomeniionin cuiu liuiuscemodi gloria plerumque vir-
nobiliiale s«i,-

.

*^
I
•

saini», sed In tulis prospeclum evacuaus, in elatiouis

inQrmila- praecipilet vilium, quos exaltat, ut in

eius pectore vnlus Llirisli per gratiam

redundarel uberius, non in ea, quae est

carnis nobiliias, sed in suis dumtaxal in-

firmiialibus gloriam assumebal; adverlens,

fruclibus divinae dileclionis nequaquam

destimi, nec munere snpernae beiiediclio-

iiis illos fraudari, quos saluiiferae infir-

milalis acredine a patre conlingit bene-

volo visitari.

§ 3. Porro duna puerula fuil, vix

quicqnam puerile gessil in opere, et pro-

duclioris aeialis tempore succedente, ne

5ui8 lnQrD]it

tibut
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adversario ulla occasio maledlcti suppe- '•'"" P"!»»'"

,
• Ti I

nupla, curam
terpt, cum clarae memoiiae nemico duce habuu oiiorucn.

Poloniae matrimoninm duxit legitime con-

iraliPiidiim, in quo triparliium bonum
coniiigii saiubriter conservando, sic pru-

denler se gessil, quod lliori fidem invio-

lalam cusiodiens, el prolem in Dei li-

more susceptam erudiens, ab ipso duce,

cui non praecipili voluptalis alTectu, sed

discreto semper inliaesisse iudicio cre-

ditur ralionis, qiioiisque est assumplus

de medio, per separalionis iniuriam non

divertii. Licei, ut orationi et contempla-

lioni vacarent devoiius, tborum ex pari

volo et consenso unanimi per multa an-

norum curricula liabuerint sequesiratum,

cum Creatori suo minns obsequi valeat

ad plura distracius animus, et viro pia-

cere cupiens mulipr, in liis quae Dei

sunt, interdum segnior babeatur.

8 4. Ipso deniqiie duce cliristianissime, vida» moniaiu

proul asspritur, spinlum exlialanie, prò- bcìiot.

linus ad Illius, cuius pulcliriludinem sol

el luna mirantur, lamquam libera et a

Ipge viri lerrestris soluta, familiare con-
sortiuin amplius aspiravil. Sed cum non

invenialur in terra suaviier vivenlium,

coeinmque malignantium detestctur, ubi

potuil (cum tulus mundiis in maligno sit

posilus) re|)erire? ubi Eum qnaesivii? ubi

Illuni inveiiit, cuius desiderio languebal?

Et quidem dum difllcullaiem inveniendi

attenderei, el non po>sel non quaerere

qiiem amabai, fliiciuabat nimium ipsius

animus, ci inler perplexilaiis scopulos

vebementius iaclabalur. Vigebal namque
amor quaerere, sed d.fficultas inveniendi

quaerendum, iuieriectis obicibus, sui fi-

neni proposili retardabat. Sicqiie dum
in ancipiti lenerelur, sacrae demum Scri-

plurae relationibus est eius auribus cae-

lilus insiillatum, quod invenilur in cam-
pis s}lvae et est cum simplicibus sermo

eius. Tunc sollicila discurrere coepit in-

dagine et perquirere tota mente, ubi

suni isti campi, quos sua Deus praesen-

tia sic illustrai, el in quibus illa viget

simplicilas, quae digna divinis aflectibus
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perliibetur. Sed qui dat Inlelligenliam

s|tirilus, ei nuianii confesiim occiinit, et

Dodiim cuiuslibel dubiel^iiis dissolvens,

campos sylvae, loca relijiionis ex(iliciiil.

In quibus, tamquam in niundo non sint,

qaae mundi sunt non aguntiir; sed

tanto quod oplabat in eis reperilur faci-

lius, quanlo a lumuliibus siieculi amplius

secernuntur. Hinc Sancii Spir.tus unclione

(cuius est decere de omnibus) laliier

erudita, casti amoris suffragante vehiculo,

ad monasterium Trebnicien. Cistercien-

6Ì6 ordinis eo celerius trabitur, quo mi-
Dus terrenis affeclibus aggiavatur; in

cuius quidem monìal.bus intentionis sim-

plicitas et meniis purilas sic placebant,

quod cum eis esse, divina dementa
credi polerat suas deiicias deputasse. Et

licei quae regularis disciplinae fueranl,

quantum suo iicebat slalni, prae cunctìs

monialibus observaret, voium lamen pro-

fessionis emiuere et renunciare proj)rio

renuil, non ob abud (prout fertur), nisi

ut haberet unde palmam porrigerel inopi,

et aperiret munificentiae dexteram indi-

genti.

§ 5. Invento itaque ibi quem quae-
D«em»Bem m gierat anima sua, floridum in conscienlia

siip«rarel, lela- .....
niis, Tigiiiisqut sibi protmus leclum parat, et ex suavi
'"' *'

contemplatione, tamquam ad eius am-
plexus admissa, baustu novae capta dul-

cedinis, ex tane amarum censuit quic-

quid calix propinai aureus babylunis.

Dedignabatur enim, tamquam eius ine-

briala amore, loqui seu audire de alio,

quam de ipso, munera venerabaluripsius,

et diligens eius amicos, et ad ips us se

nulum componens, non credilur quam
adimplere proisus studuerat, eius scien-

ter transgressa posimodum volunlaiem.

Sed qui Evam omniutn matrem seduxe-

rat, similem mairi fiiiam extimans inve-

nire, poslquam mundurn ab ea contemni

et conculcari praesensil, fraudis ordie-

balur commenta, virus iniqiiiialis fun-

debat, et acuens viliorum Siigiilas, ipsam

conabalur perverlere, cui coelesidjus

ìobaerenli, unde ipse corruerat, invide-
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bai. Quia lamen frustra rete ante ocnios
laciiur venalornm, cum ipsa eius nnvis-
set astulias, parum illius insidias piocul-
dubio formidabal. In sublimiori enim,
quam vallo virlulum munieral, arce feli-

ciler se tenebat, ubi vebit divino falla

praesidio, ipsum inimicum proslravit,

castra subvertens ipsins, et eius maclii-

namenta despiciens, teliim minime timiiil.

quod inimicus ipse ad perdendum homi-
nem de pharetra saepius impielatis edu-
cit. In lice apparens praedictis mulieri-
bus eo fortior, aique praesianiior, quo
magnilicenlius est spiritualem, quam
temporalem bostem proslernere, el Irium-

l'Iii gloriam de ipso finaliter re(>ortasse,

cum jdures velul per eum seductornm
legamus peciora deputasse deliciis, qui
terga visibilibus bostibus non dederuiit.

Sed ubi peccati fomes? ubi carnis fra-

gililas et domesticus inimicus? Numquid
cessit cerlamini? pugnare renuil? et cum
ipsius sanrtae mulieris congredi spiritu

dubitavii? Non enim in hoc mortali cor-
pore prorsus polest estingui, sed latens

in medullis, serpil in carne, furit in ve-
nis et in vitiorum insaniam, nisi cohi-
iieatur, erum|)il. Quod ulique ijisa pru-
denler altendens,- vigiliis et ieiuniis quasi
assiduis et veslium asperitale veiut

temperanliae vomere sic corporis terram
excoluil, quod viliorum spinas et tribu-

los, tamquam ipsi subacia spiritui, non
produxit. Cumqiie corporis sui ager tanta

sollicitudine cultus el fructuum honesla
tis fuisset uberiale referlus, ipsum Deo
hosliam obuilil in suaviialis odorem

,

concupiscentias eius morlificans et non
carnem, quia profecto non essel cum ra-

tione obsequium, si quis ad inleremplio-

nem corporis nileretur, et de ipso (ìeret

bestia, quae non viverci per naturam.

§ 6. Postremo in omnibus iis ei non PrudMu» m
deliiil, quae est lima el auriga virlulum """""" «"i-

prndenlia, sei! cuncta per eam sic pro-
movit et direxil geienda, quud nec ex-

ct'ssiis in modo, nec in ordine fuil error.

Quid enim fuit prudentius, quam gratis
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obsequiis coelestis regis thalamum pro-

mcreri? Quid seriosius, ijiiam momenta-

neis aelerna, el lemporalibus sibi mercari

divina? Si enim Abigail prudenlissimani

Scriplura comniemorat, quia David, qiiom

sermone diserto prius placaverat irrita-

lum, est per inlervenlum connubii coniiix

elTecla; quanto isla ea debet ceiiseri so-

lertior, quae et sponsa Chrisli inernit

fieri et oralionum fragraiilia, quibus se

(lederai incessanler, ipsuni pronum fecil

.!] graliam, provocalum inlerdum delin-

qtienliuni excessibus ad vindiclam?

§ 7. virtutum forma, pudicitiae ti-

Bamiiiuie io tuius, naufragis portus, el in via morum
le, beneflcenlla .,

"^.r
, n. i-

erga panperes. erranldjus semiiB ventatis! U vas admi-

r?biie, opus quidem Excelsi, quod in ler-

ris Deus consliluil, ul iis, qui recto sunt

corde, forel sinceritnlis speculum vita

eius! Nam illius fuil bumiiitatis dum vi-

verel, quod per illuni modum pauperuin

se depntavit obsequiis, quod eis flexis

inlerdum genibus, viiae necessaria mini-

stravii el manum leprosis ex volo com-

passionis exliibens liberalem, erumpeniia

saniem ipsoium ulcera nequaquam abbor-

ruil; non morbi contagiosi formidavit

periculum, sed quo sedulitalis studio

quoad Deum et proximum ipsam amplius

vis urgebat amoris, eo diclorum ieproso-

rum subsidiis accuratius se inflexit, ita

quod ubi producebantur buiusmodi ul-

cera, continuo viscera pielatis, tamquam

ipsorum inlirmilalem indueret, solveban-

lur in ea.

§ 8. Illius quoque in omni slnceritate

devolionis permansi!, quod ex aqua, cura

qua eiusdem uionasterii moniales lave-

rant pedes suos, tamquam per ipsarum

coniactum aliquid ci sanctitaiis inesset,

faciem sibi et oculos saepissime asper-

gebat.

g 9. Divinis officiis et missarum prae-

DiTìnii oflicii» sertim sic alterne vacaus solemniis, quod
i!!mper inier- ,, •

i- i

«rat. a solis ortu usqne ad mendiem, ab

ecclesia, dum buiusmodi dicerenlur offi-

cia, non disccssii, non torpore languida,

nec accidiae, quantum perpeudi poterai,
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maio interim fatigata, nec Uimen sesttiu-

nis cum buiusmodi solemnia canlarenlur,

quis eam eslimet se dedisse quieti, cuoi

lune vel starei erecta vel curvalo popJite

orarci reQexa?

§ 10. Cuins vero in obitu quondam Quam tonis so

Heurici ducis Slesiae, unici nati sui, pa- "ìhibuèrit"""

tientiae fuerit, non est praelereundum

silenlio, cum id Deum timenlibus delecla-

bile sii audire. Ingressus enim est ad

ipsam doloris baiulus, veste lacera, vul-

tuque demisso et eius singullu saepius

inierrumpenle sermonem, vix quomodo
idem dux vir utique gloriosus tartarea;

gladiis feritatis occubuit, esprimere po-

luit, buiusmodi singuitibus impeditus.

Quo tandem audilo, ipsa non contraxisse

faciem, non emisisse suspiria dicitur,

sed esultante spiritu protinus respondisse:

Gratias libi ago, Domine Deus, quod la-

lem mihi dare dignatus es filium, qui

nuilas umquam mihi moiestias ingerens,

me semper bonore coluit, el filiali affe-

clione ddexit, et licei ipsum, dum vivo,

laetarer babere presentem, ei tamen io

hoc congaudeo, quod per viam marlyrii

suo meruil Redemplori coniungi; ipsius

ilaque animam libi suppliciler recom-

meudo. verbum accepiione dignissi-

niura et monumentis perpeluis solemni-

ler annectendum!

§ 11. Sed, prò Deo, quid fuil in casu

tam flebili, ubi tota patria sua orbiiatem

deflcbat, non eam moerore affici el fle-

tibus non perfundi, nisi quod ipsum

praemissum noverai, nou amissum, el ul

malribus in morie filiorum immoderale

moerenlibus essel efficax medicina dolo-

ris el consolalionis exemplum?

§ 12. Denique cum iu spirituali cer- nbiiiund«m.

lamine vincenti, in praemium debeatur

corona, volens ipsam eidem reddere iu-

stus Index, quam, mundum, carnem et

diabolum superans, sibi debitam feceral,

lol Iriumphis ipsam suis sligmalibus in-

signitam, corporis mole deposita, vocavil

ad patriam, iila sibi regni corona con-

cessa, quae nou marcescit, non tollitur.
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nec arescii, sed feliceni perenniter elficit

qnem fulgoribiis gloiiosis insignii. Non

eiiim lenipori, quod corruplionis est causa,

subiacel liaec corona; cui semel coiice-

ditur, postmodum non anCerlur, cura ea

concessa non possit ingraliuido commini,

quae est causa sufliciens muneris revo-

candi, cumque semper inliaereal fonli

vilae, numquam deponit vigoiem, nec

dispendiis aridilalis ufFicilur, cum sine

iniermissione irriguum parlicipel laiis

fontis. Quis non ad liane venire feslina-

bil coronam? Quis labor, quod onus,

quae lanli non levigel piacmii magnitudo?

ani quae ad praeseiis aniaritudo lam

vebemens, tam molesta, quae lantae re-

Diuneialionis non duicescal stipendio?

felicem foeminani, quae liane coronam

obtinuit, quam bonorum omnium cxhi-

Muiuqae per
{)p| Relributoi ! Regali ilaque diademate

«ara Deus oiic- .... ,
"

)
.

raiiir miracuia. SIC Misignis, coclesti reguabat m patria,

non immemor cxnluni siispirantium ad

ipsam cum lacrimis, quod suis adco be-

neflciis consolatur, quod suorum inler-

dum realuuni veniam , et languorum

percipiunt eius patrocinio medicinam, le-

gitime in lioc miindo certantibus. Quod

quidem subiecta declarant evidenler mira-

cola, pauca ex multis ad praesens electa,

lamquam validissimis et indubitatis le-

stimoniis proculdubio comprobata.

§ i3. S'am puer quidam fuerat casu
Puerum Dumi- fortuito delapsus iu amncm, quo per

ne immersum
,

..
'

, i i- • j

reiiiluii Tiiae. alveuHi ligueum sub rota molendiui, dum
volveretur, deduclo, slelil ipsa rota, re-

volutionis officio propler hoc impedito, et

dum ab iis, qui ipsius custodiae praj-

erant molendini, cur istud acciderel ex-

quiritur diligenter, ipsorum de puero o(-

fertur aspeclibus, quia super aqiiae vei-

ticem pedum extremitas ftrebatur, et

licei compassionis spiritu suggerente,

ipsum de aqua, ubi per hoiam et am-

plius sic stelit immeisiis, deducere mo-

liuntur, eis lamen, rolae magnitudine

obsislente, perlìcere nequeunt, quod ex

olficio pielatis inlentant. Sed ut ars vi-

rium suppleat ingeniosa defeclum, rotam
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ipsam quibusdam artificiose inslrumentis

adliibilìs, cum puero sursum trahunt,

cuius corpus sic eral oh ipsius magnitu-

dinem rotae compressum, quod in ea

parte, qua veiiter dorso dignoscitur adhac-

rere, redactum id iudicenl ad spissitu-

dinem palmae manus; cumque ailritum,

geiidum et nimio esset rigore proiensum,

ila quod ipsum cxanimem testes assere-

rent proculdubio exlitisse, ipsiiis Saiictae

nomine suppliciter invocalo, vita sic

redditur puero, quod suis mane dici se-

quenlis, nullo in eo perdurante laesioais

vestigio, pedibus ambulavit.

§ 14. Fuil etiam quaedam oobilis mu- Maiitrtra \b

lier, quae propter vehementem el diuti- ""^""^'JJ"""

nam ceplialicam passionem, illam cali-

ginera incurieral oculorum, quod eorum
inluitu defectivo, manus eius non poterai

coniprebendi, el.cuni ope medicorum sibi

succurri non posset, ad ipsius Sanclae se-

pulclirum addiicitur, ubi munere pmii-

iius sanitatis adepto, recidivae passionis

molestiam postmodum non incurrit.

§ lo. Alia quoque mulier fuil, quae .Mum pidibus.•1 1 contractam fe-
nervis contractis, pedes per annum ha- „„• puir.dam

buerat inliabiles ad progressum, cuius ila •»''"' "«'i'»''

utrumque femur compuiruil, quod vcr-

mibus inde nascenlibus eral exposituin

corrodendum. Cumque ad ipsum lumu-

lum suffragio fuisset amicorum portata ,

inde sana in domiim revertilur, susten-

tatioiiis alicuius subsidio non adiuta.

§ 16. Iiisuper quidam fuit, qui tantum Puero soiidi-

a puero gracilitatem habueral tibiarum, [^'•"
'''''"'"'"

quod vis cannae giossitiem excedebant,

el idcirco nec ire poterai, nec slaudi

etiam super eas habebat aliquam facul-

tatem, et lamen se ad eius sepulchrum

appodians, eiusdem imploralo subsidio

reverenter, prius quidem non absque li-

more, sed procedente tempore tibiis so-

lidatis et ad debitam quantitatem per-

ductis, omni irepidalione semola, iibere

alque secure periexit.

§ 17. Alia quoque mulier fuit, quae Parali ticoss»-

mauuum, pedum el linguae eral prorsus
""

immineule paralysi officio destituta, sed
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quamcito ad locum, in quo ipsa Saucta
|

fuerat tumulala defertur, in inlegrum su-

scepit sanilatem et ad illa resliluitur evi-

denli miraculo , quibus eam praedicla
j

privaveral aegritudo.

§ 18. Fuit etiani quidam nobilis, qui I

biennio et amplius a ledo aegritudinis

non surrexit, ex eo quod paralysi in dex-

1

tera corporis eral parte percussus, qiiae

tegmine peliis amoto, piena remanserat

foraminibus cancerosis, et cum effectum

cniuslibet medicinae morbi excederet ma-

gnitudo, ad tumuluni ipsum manlbus

amicoruni portatur, ubi in lacrymas re-

solutus, sanitaiem ad plenum flelibus im-

petrai, quam ei medicina conferre, etiam

periti medici studio, non valebat.

§ 19. Tarn variis itaque morbis non
Baco .taq.jc prò

jjssin,,ile ged unum paraiur antidotuni et
Poloms, alili- ,. ' .

,
r

«ine ipudDemn remedium singulare, quod ex devoiionis
pair.tia.iur

^^ y^j p„ri,3,g conficitur ad salutem,

quod evangelica mulier et rex ille, cuius

oralionem audivit et lacrymam vidit Do-

minus, in suis infirmiiatibiis suntexperli,

cum fides illam salvaverit, et ad augmen-

tum dierum, sibi sanitate indulta, cum l;i-

crymis oratio alterius sit admissa. Hinc

rt^gnat virtns, vitiuni exulalet, accrescrnte

merito, elimìnalur impietas. Sed ubi pro-

vincia Poloniae tantis decoratur niuoeii-

bu6, eius pretiosi corporis dilata thesauro,

quid apud Deum favoris et gratiae sibi

poscenli poierit denegari, ex quo apud

ipsum lalis advocaiae nieruit praesidio

confoveri? Quod enim Polonos ipsos suo

susceperit patrocinio promovendos, boc

sit eis in signum, quod ipsis reliquil in

pignus corpus ipsum, sui videlicet spiii-

tus indumentum, nec lamen per boc cre-

datur sic eam Poionorura esse patronam,

quod aliorum vota fidelium non promo-

veat coram Deo , cum in patria nunc

perfectius babeal, quam babuissel dum
viverel, et lune lamen diffusam ad omnes

oblinuit cliarilatem.

§ 20. Sed dum tot pandunlur mira-

cula, crebrescunl signa et beneficia con-

ferunlur; non potuit non fervere populi
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fidelis devotio, non clamor arceri, quin p»''"'! Urba-

in mundi notiliam expedilis adduceret la- cLu'' urTàm
biis supradicta. Sicque vos et nobiles s»"'^""'- "''-

• . j
'

. ,
' . . . . lojo adsfribs-

vin duces eiusuem provmciae ipsius pò- rei:

puli clamoribus vehementius excilati, ne

Dei magnalia suppriniendo, videremini di-

gne de ingratitudine posse nolari, una cum
dileclis in Clirisio filiabus, abbalissa et

conventu eiusdem monasterii, in quo cum
illa, qua decuit honorificentia, est recon-

ditum corpus eius, felicis recordationis

Urbano Papae praedecessori nostro rem

in praemissis gestam, prout veritas post-

modum est comperta, curavislis exponere

seriatim, devolione supplici, et inslaulia

non remissa peienles, ul Sanctam ipsam,

quam vita et miracula beatorum collegio

pronunciaverant aggregatam, inler san-

clos caeteros celebritate faceret congrua

venerari.

§ 21. Et quidem licei vestrae devo- QQidshi»in-

tionis sincerilas in porreclione pelitionis
''"''' ""''"''

huiusmodi in eo, quod sic porrigebalur,

commendabilem se praeberet, .opoiluit

tamen non precipiti festinalione, sed de-

centi adbibila procedere gravitate. Quod
idem praedecessor diligenter advertens,

per venerabilem fralrem nostrum Uratis-

lavien. episcopum , et dileclum filium

fratrem Simonem priorem provincialem

fratrum Praedicalorum Poloniae, Boemiae

primo, et buiusmodi ad eos negotio re-

misso secundo de praemissis inquini

mandavi! diligentius veritatem.

§ 22. Cum itaque per inquisilionem ciomensiuqa»

taliler faelam el ad .\postolicam per ipsos.""
''"°'"'"

episcopum et priorem poslmodum Sedem
remissam, el ex fideli relatione venera-

bilis fralris nostri N. Tusculanensis epi-

scopi, cui per ipsum praedecessorem

fuerat examinatio iuquìsilionis eiusdem

commissa, de ipsius Sanctae vitae since-

rilaie et verilate signorum conslilerit evi-

denter, nos posi mullam deliberalionem

cum fralribus nostris praeh;ibilam, proul

tanti negoiii exegerat magnitudo, ipsara

quae contemplo obsequii sui fasta, de-

specla magnificae domus reverenlia et
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calcato fastìgio poleslalis, ad inopisclau-

slrì prò Clirislo se iuclinavit angustias,

Hi cunclis essel hiimllilalis exemplum,

tam (le ipsonini fraltum, quam praelalo-

rum qui lime apml Seileiii morahaniur

eamdem Consilio, sanclorum callialogo

decrpvimiis adscnbendam, imo veiius de-

nuiK'iavimus iam adscripiani.

§ 23. Caeleriim eisi ad omnia siiffi-

Eiot celebra- e lai Dei filiiis It^siis Cliiisiiis, (amen vo-

luit in opere pielalis plurcs lionimes ha-

here consories, quia licei sohis oblineat.

quod alii non merenlnr; non tamen apud

Pairem prò nobis solus est advocains,

imo cum Chrislo, et per ipsum, iuslo-

riim omnium, qui nos in regno praeces-

sere, coliories, inxia quod legilur multa

ei data incensa, quae suut orationes san-

clorum, ul super altare aureiim ea in

conspeclu Altissimi adoleret; sed cum ex

assiduo lapsu mortalis infirinilas liuius-

modi oralionum sutfr.igiis iuglter indigeat

adiuvari, ut subsidium ei magis accele-

rel, dcbel per imitalionis exemplum et

obsequii serviiutem ipsos sanctos devolius

revereri. Unde ne agat istud
,
quod eius

saluti expedil, m^gligenter, fratcrnilati ve-

slrae per apostolica scripta mandamus,

quatenus festimi ipsius Sanctae idibus

oclobris, die videlicet quo de via migra-

vii ad pairiani, et de mundanis traiiscen-

dil finibus ad coronam, allenta devotione

celebrare curetis ac facialis per veslras

civ.lales et dioeceses a cbrislifidelibus

solenmiler celebrari.

§ 24. Cupientes ilaque sepulturam
Propesila »e- ipsius, Quae tam cvidentibus signis ruti-
pnlchrnm ciuf- ,' , . . , ., r
d;m Tisiuii- lare dignosciiur, congruis liononbiis tie-
iibus inauisen-

qoeni^pj^ et ad id fnieles ipsos muneribiis

iliectivis induci, omnibus vere poeniteii-

libus et confessis, qui cum revcrentia il-

luc in eodem festo annualim accesserinl

ipsius sulTragia petiiuri, de omnipolenlis

Dei misericordia et bealorum Pelri et

Pauli apostolorum eius auctorilate confisi,

unum annum et quadraginla dies; acce-

dentibus vero ad praediclam sepulluram

infra eiusdem fesli octavas, centum dies
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de iniuncta sibi poenilenlia misericordi-

ter reluxamus.

Datum Viierbii, seplimo kalendas apri-

lis, pontifiratus nostri anno terlio.

Dal. die 26 martii 12G7, ponlif. anno iii.
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XXII.

Regulae ac staluta observanda a ranonici's

et clero Ecclesiae Aniciensis (1).

SUJIMARIUM

Prooemium. — Clemens antea Anicien. epi-
scopus. — Capitulum staluta ab episcopo
petit. — Capitala edita corrigil, confìr-

malque Clemens. — 1. Canonici saliera

per lioram choro intersinl. — 2. Sirai-

liler clerici, qui bis in hebdomada malu-
linis debelli interesse. — 3. Vicarii et

canonici singnlis diebus. — 4. Ciericuli

horis omnibus. — 5. Canonici pauperes.
— 6. OfBcialores quando chorum debeant
intrare. — 7. In missa maiori quando se-

denduin. — 8. Omnes bis in hebdomada
malutiuis intersinl. — 9. Clericorurn nu-
roerus. — 10. Ciericuli ante 20 annum
non adinillendi. — 11. Dislributiones. —
12. Potationes et arca clericorurn. — 13.

Clerici non beneficiati porlanles superpel-
licium. — 14. Digniliites et personatus. —
15. Magislri hospiulis, quid prò emendis
redditibus solvere debeant; — 16. lique,
qui beneficium aliqiiod consequenlur. —
17. Dislributiones inler praesentes. — 18.

Dislribuliònum cura quibus assignanda. —
19 ei 20. Alic-e assi.ynationes ad diclosemen-
dos reildilus faciendae, et quoad absentes.— 21. In dignilat. constiluli quid solvere
debeant prò diclis dislribution. faciendis.— 22. Fructus vacantiuin praebendarum
per annum servilio ebori assiL'uandi. — 23.
iJislribuliones aliae. — 24. 25. Dislributio

quando facienda et augmenlanda. — 26. Di-

stribulio officium facienlibus.— 27.28.29.
Praebeniiae sacerdotaies , diaconaies et

subdiaconales. — 30. In suo non servien-

tes officio puniendi. — 31. Capitulum ad
campanae sonum. — 32. Illiid vero ter in

hebdomada cogendura: — 33. In quo prae-
valeat maior et sanior pars. — 34. De re-

sidentia ethospiliis.— 35.36. Beneficiorum
pluralilas damnata. — 37. Cappellani non-

(I) Ex Marlene Thes. Anecdot., tom. ii, col.

476.
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iiisi ex clericis Ecclesiae nssuiiiendi. —
38. Superpellicium quibus non conceden-
diim. — 39. Quibus daliir, fulei iurainen-

tum praestent. — 40. Clerici bona ecclesiae

defeniiere teneantiir. — 41. Consiliuin con-
tra conclericos non praeslent. — ìi. Ma-
gisler Scholarum sit canonicns, eique assi-

gnelur praebenda. — 43. Clerici antequam
recipianlur examinandi. — 44. Canonici

cum celebratur oUlciuni exlia clioruni

non sint. — 45. Diffamati ab altaris ser-

vilio removendi. — 46. Modestia in ebo-
ro — 47. Et extra cborum. — 48. Sta-

bularli et albergarli. — 49. Per plaleas

honeste ac semper cum socio inceden-

dum. — 50. 51. 5'2. Habitus. — 53. Taber-
nas non frequentent; — 54. Nec choreas.
— 55. De campanario. — 56. 57. De ap-
plicatìone innovationum. — 58. Decanus
eligendus sit in sacris. — 59. Dignitates

obtinentes ad sacros ordines promovean-
tur. — 60. In sacris non constitiiti ad ele-

ctioneni episcopi non vocandi. — 61. Cura
canonicorum quibus commissa. — 62. Ma-
gister scholarum et abbas Casae Dei sta-

tula faciant observare. — 63. Cura tempo-
ralium vacantis e|)iscopalus duobus com-
mitlenda. — Perpetua horum stalutorum

observantia, nuUis obstantibus, etc.

Clemens episcopas servas servoram Dei,

ad perpetnam rei memoriam.

Inter caeteras sollicitudines, qiiibns

t.oamiuiu. animus nosler ingiler ad diversa tralii-

tur, freqiienter ad staium Aniciensis Ec-

clesiae verlimus aposlolicae consideralio-

nis intuitimi, et inultiplex ratio nos in-

vitai, ut ad ipsam specialis affeclionis

animuni liabeamus. Non eniin sumus,

'"'«"nec esse debeinus immemores, qiiod in

ilia dudum honoris incrementa suscepi-

mus, in ea promoti fuimus ad episcopaiis

apicem dignilalis, apiid illam aliqua tem-

pora aelalis noslrae percurrimus, ut inde,

faciente Domino, cum granatini liabueri-

mns ad alliora progressum, respiciamus

eamdem Ecclesiam more patris, ut fiiiam,

et in mente nostra ferventi desiderio ge-

ritur, ut Ecclesia ipsa spiriluaiiter et tem-

poraiiter atigmentelur, ac in omnibus pro-

spere dirigatur. Porro quia oonsuetudines

et conditiones eius agnoviraus, et ibidem

aliqua vidimus, quae decentiorem inodum
in observantiis e.vigebant, cordi nobis ad-

Cleoiei

AdìcIcu

««opus
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modum extitit, ut utile et... consilium

apponere curaremus. Veruni cum dilecli

filii, capilulum eiusdem Ecclesiae, vene- Capimiam su-

b-i- f . . 4 • - • lula ab 6pl«co-
MI tralri nostro Aniciensi episcopo p» pem.

commisissent, ut vice ipsorum staiueret,

ordinarel et faceret, quae ad conservan-

dum et reformandiim prosperum et ho-

nestum ipsius Ecclesiae staium compete-

renl et cognoscerel pertinere, ac idem

episcopus et tres Ecclesiae praefati ca-

nonici, quos ipse sibi super hoc adiunxit

de ipsius capiluli volunlale, prouleisvi-

snm esiitit super aliqnibus providisseut,

nos illa, quae sub certis videbanlur or-

dinasse capitulis, praesentata nobis dili-

genti examinaiione discnssimus, et eis,

iuxta sludium aposlolicae providenliae

iimae correctionis expositis, quamjdura

solerler adiecimns et quaedam exinde

iussimus resecanda. Coiisideratis autem C'puuia edita

., . e corilgil, conlr-

omnibus, quae circa praemissa lore prae- maiqae cie-

vidimus attendenda, staluta qnaedam et
™^"*

ordinaliones edidimiis in forma adnolatas,

quae in praedicta Ecclesia iubemus et

volumiis perpetuis temporibus observari.

i. Ouare, de aposlolicae plenitudine Canonici cui

. .
r r sallcm por lio-

potestaiis, staluimu.s et ordinamus, qiiod i»ro eboro i»-

quilibel Aniciensis Ecclesiae et in digni-
'"""''

tate seu personaiu quolibel consliiulu.s,

chorum ipsius Ecclesiae semA ad minus

in die ingredi teneatur et ibidem alicui

liorae cauonicae interesse diei, et quod de

caeiero de illis quatuor solidis podiensis

monelae, qui prò liberatione clausiri con-

sueveranl singulis canouicis exlnberi, cui-

libel eorum dentnr duo; reliqui vero so-

lidi ralione illius borae cui interfuerii ii-

berenlur unicuique. Quod si non inler-

fuerit, nequaquain percipiat, et loco quo-

tidianaruni dislributionum, quae duri so-

lent in boris, in posterum babeantur. Hoc
autem salvo, quod in theologia nunc et

in posterum slndenlibiis quantum ad hos

duos solidos nulluin praeiudicium gene-

retiir, quos etiam percipiat, qui jiraesens

in civilate Aiiiciensi per absentiam, ve!

per aliam iustam causani forsiian impe-
dilus, ipsum chorum ingredi non valebi;.
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2. Item quod quilihel clericus eiiis-

dem Ecclesiae semel ad miniis in die

cliorum i|isum teneaiur inlrare, el alieni

liorae canonicae, in qua eiiam dislrihu-

liones infrascriplae non (ìcni, el liis in

hebdomada malutinis ofliciis interesse;

alias ipsa die qua defecei'il, vel proxima

qua posi defeclum huiiismodi clericus

primum liberabilur, superpellicii ipso fa-

cto sii liberalione privatus. Eo salvo,

quod de vicariis canonicis pauperiijus et

clericulis inferius est statutuin.

3. Item , quod omni'S vicarii el cap-

pellani cappellarum et canonici pauperes

eiusdem Ecclesiae sìngulis lioris diurnis

inlersint, cum ad hoc sinl specialiler de-

putati, praesertim loti niissae, liorae pri-

inae,etipsi (1) primae liorae nonae, et ves-

peris, et completorio, et ter ad minus in

liebdomada inlersint maluiiiiis, et si de-

fuerint in una horaruni praediclarum, in

media liberalione superpellicii ipso facto,

in duabiis vel pluribus loia liberalione

diei eiusdem vel proximae, in qua post

defeclum huiusmodi primum liberabitur,

privenlur, ni>i inlìrmitate impediti fuerint

vel alia iusla causa. Oinncs etiani prap-

dicli leneanlur ibidem ad residentiam per-

sonalem.

4. Item, clericnii omnibus horis inler-

sint, el si duabus boris diurnis vel no-

cturnis defecorint, privenlur liberalione

superpellicii ipsa die. El si succenlor ne-

gligens fuerit circa correclionem eorum,

die illa, qua ipsos non correxerit negli-

gentes, claustri liberalione puniatur (2). El

si legiiime mouilus, in negligenlia buius-

modi perseveraverit , amoveatur ab oftì-

cio succentoris per capilulum memoralum.
5. Item, quod canonici pauperes circa

ottciandam ecclesiam , et sepulluram ca

nonicorum maiorum ipsius Ecclesiae se

habeanl ex antiqua observantia, sicul de-

beni : si defecerint per se vel per vica-

(l) Fors. sextae (Marlene). (2) Libenttio su-

perpellicii est distribulio quae singulis fit clericis qui

divinis officiis intersunt; Liberano vero clauslfi esl

illa quae iisdem fit ratioiie praebendae (Ducange).

C.v//. Rom. Ui/. ///. 98
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riunì minime serviendo, amillant duode-
ciin denarios Viennenses, qnos recipiat de-

partiendos eis, qui huiusmodi officiuin

prò eis fecerinl die illa , nisi insta et

necessaria causa exiiterint impediti.

6. Item. quod oHiciatores quibus of-

ficiuin ebori iniungitiir malntinarum el

vesperarum ante linoni classi (1), el in

principio inlroiius missae, cliorum ipsum

teneanlur iiitrare-, itaut ille, cui officiuin

commillerelur, nisi lune intraverit, vel in

officio liuiusmodi defeceril, si praesens

esl canonicus in medio claustri , libera-

lione superpellicii puniatur diei eiusdem
vel illius, in qua liberari contigerit, quae

libpraiiones supplenti officium huiusmodi

depulenlur.

7. Item, qiiod in missa.maiori cle-

rici vel canonici existentes in clioro se-

dere minime incipianl ante epislolam
,

nisi ultima ipsius missae oralione completa.

8. Ilem , quoil quilibet sive cano-

nicus sive clericus, vel in dignitate, bis

in seplimana ad minus lenealur interesse,

scilicet malutinis, processioni et missae

(li'functoruin: alias in lib-^ratione super-

pellicii dipi sabbilhi septimae eiusdem

vel spi|uentis diei , in qua proximum
liberabilur, si forte ipsa die sabballii li-

berari non conligerii, puniatur, nisi ab-

sentia, infirmitate, vel alia iusla causa va-

leal excusari.

9. Item
,
quod sii cerlus numerus

ciericoruni in ipsa Ecclesia, scilicel de-

cem, ultra quem numerum praecenlor

sine consensu capituli aniodo nullum

ponatsive inlrodiicatin Ecclesia memorala.

10. Item, quod idem praecenlor ali-

quem clericiiliim non possit facere
,

seu clargastrum (2i, donec vigesimum an-

nulli allingat, nisi alias lalis arbitrio ca-

pituli apparerei, quod merito deberet fieri

ante tempus praediclum, nec etiam ali-

quem clericulum facial seu iiitroducat de

novo poslquam tempu;; atligeril memo-
ralum, et nisi sufficiens idoneus exa-

(I) Classila est signum ad ùffìrium , quod cuna

oiuiiiiius campanis pulsatur (2) Clericum.
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minatiis prius in officio Ecclesiae sit in-

venliis.

H. Fiem ,
quod ad disiribiitiones il-

Disiribaiiones. jig ommbiis portanlibiis in dieta Eccle-

sia siippi [lellicium, qui lioris canonicis in

praefalo ihoro iniererinl, facieiidas assi-

giifi (•pi><copiis ipsius Ecclesiae cenlum

iil)i-as Viciiiienses censuales, ve! semel

ceiiliim libras Viennenses prò se ei suc-

cessoiibiis solvere leneaiur.

12. Ilem, qnod potaiiones et arcba

rmaiioiies ei clericoium clion servino depiitenlur, proni

rum.
' '

nlias cum fiebant dislribuliones biiiusmodi

factum fuit: ila quod capilulum ipsius

Ecclesiae facial valere dictas potaiiones

seu bevendas quinquaginla libras Vien-

nenses: clerici vero alias quinquaginla

libras Viennenses arcliam praedictam sup-

plendosi quid defuerit de summis praefatis.

Io. Item, quod quilibel clericus por-
ciericinonbe- lans nunc 61 Btiam in futurum super-

DoUcìati porltin- ii. • • r» i i

ie« superptiu- pellicium m bcciesia memorala non ha-
"""

bcns aliud officium vel beneficium ibi-

dem praeler superpellicium, leneaUir as-

signare infra sex annos decem solidos

podiales debilaies, vel solvere decem li-

bras podienses prò emendis reddilibiis

ad servilium dicli ebori, et interim, donec

assignaverii, solvat quiodecim solidos po-

dienses annualim.

14. Ilem, quod tam in dignitalibus

Oieiiii«i8s et seu pcrsonalibus consiiluti, quam cano-
p^isoiiaiu»

^^j^j ^j ^Ijj j.ij.pjj.j^ q„j^ „|^,.3 superpelli-

cium, aliquod officium seu benelicium in

ipsa babent Ecclesia, viginti solidos po-

dienses intra sex annossinguli leneantur in

rcddilibuR assignare, vel solvere viginti li-

bras podienses prò redditibus emendis ex-

inde, et interim donec assignaverinl vel sol-

verint, dictos viginli solidos annualim

persolvani. Qnae omnia tam de bis, qui

nunc sunt, qnam de bis, qui in poslerum

fuerinl canonici vel clerici in ipsa Ec-

clesia, vel etiam dignilales inibi seu per-

sonalus babenles, volumus observari.

15. Ilem quod magisler iiospiialis eius-

t.i'i'K)'.'q''ij'p"
''^"™ '"'^i' 1"' ""°*^ ^*''' *^' qnilibel qui

emcmiti tcddi- in poslerum opo temoorc fueril ultra, id

ROMANDM

quod ul simplex clericus dare tenetur,

ratione magisterii decem solidos podien-

ses del ad idem servilium annualim.

16. Item, quod quilibel clericus seu

clericulus, qui ex lune, seu in futurum

superpellicium de novo poriabit, et qui-

libel, qui in canonicum eiusdem Eccle-

siae fuerit receptus, vel dignitaiem vel

personalum adeptus, niliil percipiat de

liberalionibus superpellicii vel praeben-

dae, prima liberatione dumlaxat excepla,

donec ad idem servilium cenlum solidos

Viennenses clericus, canonicus vero, sive

fueril dignitaiem seu personalum ade-

plus, solverli decem libras : quas sum-
mas praedictorum quilibel solvere sit

adslriclus.

17. Item, quod de prai?fata pecunia

ad ipsius ebori servilium deputata sin-

gulis canonicis, clericis , clericulis ac

in dignitale seu personaiu quolibel con-

stituiis, qui in ipso choro singulis inler-

erini officiis matulinis, denlur duo deuarii

podienses, et tantundem bis, qui inler-

erinl missae maiori; illis eliam, qui ve-

speris , dislribualur tantundem.

18. Ilem, quod annualim, tempore quo

creanlur baiuli clericorum, recipiendi et

dislribuendi dictos denarios et ralionem

reddendi cura duobus viris idoneis a

capilulo el ipsis clericis committatur ,

|)raestito ab eis personaliler iuramento,

proni ab aliis clericorum baiulis fieri con-

suevii de praedictis fideliter adimplendis.

19. Quod ad dislribuliones solis ca-

nonicis el conslituiis in dignitale seu

personalu etiam faciendas, ipsorum qui-

libel, qui nunc sunt vel prò tempore

fuerinl, ratione praebendae, necnon el

.succenlori eiusdem Ecclesiae infra quin-

que annos assignent, viginli solidos po-

dienses prò redditibus emendis persol-

vant, interim nibilominus donec assigna-

verinl vel solverinl, ipsos viginti solidos

annis singulis soluturi.

20. Item
,

quod tenia pars eorum
omnium, absenles, et residenliam minime

facientcs, de Ecclesia seu bonis ipsius
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Ecclesiae qualiacumque anniiatim perci-

piuiil serviiio chori prò emendis reddi-

tibus ad dicias dislribuliones faciendas

canonicis deputelur: absens vero quan-

tum ad hoc intelligalur, qui per stx

menses conlinuos in dieta Ecclesia mi-

nime residebit, nisi sludii, peregrinalio-

DJs, inlìrmilalis, ve) alia insta causa fue-

rit impeditus: et liacc etiam omnia in-

telligantur tam de canonicis, quam de

aliis dignilates, personatus, oflicia, pen-

siones, terras vel ecclesias in ipsa Ec-

clesia vel eius ralione habentibus ubi-

cumque, et tam de praesentibus quam
de fuluris.

In dignitniibus 21. Iteui, quod diguilates seu perso-

sowerMebeait nalus, officia, tcrras seu pensiones ha-
pro diciis distri- benies in ipsa Ecclesia, vel ralione eiuS'
bulìonibus fa* , . ' '

,

779

dem, qui nunc sunt, vel prò tempore

fuerint, in sui ratione ultra ea^ quae ut

canonici et clerici tenenlur facere, prout

superius continetur, decanus scilicet, prae-

posilus et abbas, seu ipsorum quilibet,

ad faciendas distribulioues eas<lem, sol-

vant viginti librus Viennenses, et in po-

steruni solvere teneanlur. Abbas vero

Sancii Petri de Turre quindecim. Abbas

Sancii Evodii decem, |(raeceuior decem,

thesaurarius decem libras, foris decanus

maior cenlum solidos, minor vero foris

decanus quinquaginta .^-olidos, cellerarius

quinquagiiila, sescalcus quinquaginta so-

lidos, punctuarius quindecim solidos,

magisler scholarum quinquagiiila solidos,

marglarius decem solidos, ihuribularius

decem solidos, sacrista Allaris Crucis de-

cem solidos, sacrista Allaris Dei et San-

cii lacobi viginti solidos. 'errarii aulem

ipsius Ecclesiae seu pensiones babenles,

quicumque sint vel fuerint in fulurum,

sive canonici simplices sive personatus

et officia oblineiites, deal annnalim cen-

tesimam partem omnium reddiluum, quos

ralione ipsius Ecclesiae percipiunt, hoc

salvo niliilominus quod de absentibus

superius est sialulnm.

22. Iiem, quod fructus praebendarum,

dignilatum et personatuum, abbatiis dum-

taxat exceplis, beneficiorum et officiorum

quorunilibet eiusdem Ecclesiae, necnoii

Écclesiarum et terrarum, ad cuiuscumque

collalionem perlineanl, ex quo vacaveiint,

scilicet primi anni a vacalionis tempore

computaudi, et quamdiu vacaverint, si

ultra annum vacare coniigerit, chori ser-

viiio prò emendis reddiiibus deputenlur

ad dislribuliones faciendas eisdem : ila

quod ipsorum canonicorum baiulus, vel

quem ipsum capitulum ad hoc elegerit,

recipiendi et dislribuendi canonicis di-

clos denarios curani gerel , et rationem

reddendi, ut superius esl expressum, hoc

salvo quod in eo de ipsarum prae-

bendarum vacantium fruclibus consuevit

ab antiquo recipere, ex hoc nullum prae-

iudicium generelur.

23. Ilem quod de dieta pecunia distri-

butionibus faciendis canonicis, et in di-

gnitalibus constilulis, ut dicium est, su-

perius deputala, singulis canonicis et in di-

gnitalibus et personalibus constilulis, qui

interim malulinis officiis singulis diebus

dominicis, Mercurii et Veneris denlur,

ultra praedicla, sex denarii podieuses; bis

vero qui malori missae inlererint, quatuor;

illis etiam, qui vesperis inlererint lan-

Innimodo; illi insuper tantundem habeaut,

qui quandocumque loti missae B. Ma-
riae Viiginis inlererint horae primae.